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Kance lár ia  Rad y p re  med iá ln e  s lu žb y  
 

Pracovný materiál Kancelárie Rady na zasadnutie Rady pre mediálne služby dňa 9. 10. 2024 

 
 
 
 
Správne konanie: 0019/SKI/2024 

Predmet: § 68 ods. 7 písm. a) zákona č. 308/2000 Z. z. v znení účinnom do 31. 7. 2022 

Účastník konania: D.EXPRES, k.s. 

Správny orgán:  Rada pre mediálne služby 
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NÁVRH UZNESENIA: 
Rada pre mediálne služby (ďalej len „Rada“) v pléne ako orgán príslušný podľa § 109, § 110 a § 236 
ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z. o mediálnych službách a o zmene a doplnení niektorých zákonov 
(ďalej len „zákon č. 264/2022 Z. z.“) v súlade so zákonom č. 71/1967 Zb. o správnom konaní v znení 
neskorších predpisov a § 234 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. rozhodla, že správne konanie                            
č. 0019/SKI/2024 (predchádzajúce č. 604/SKL/2022) vo veci možného porušenia povinnosti 
ustanovenej v § 68 ods. 7 písm. a) zákona č. 308/2000 Z. z. o vysielaní a retransmisii a o zmene 
zákona č. 195/2000 Z. z. o telekomunikáciách v znení účinnom do 31. 7. 2022 (ďalej len „zákon                           
č. 308/2000 Z. z.“) vedené voči vysielateľovi D.EXPRES, k.s. podľa ustanovenia § 30 ods. 1 písm. h) 
zákona č. 71/1967 Zb. o správnom konaní (správny poriadok) (ďalej len „zákon č. 71/1967 Zb.“)  
 

zastavuje, 
 
pretože odpadol dôvod konania, začatého na podnet správneho orgánu. 
 
Úloha:  
Kancelária Rady vyhotoví v správnom konaní rozhodnutie a zašle ho účastníkovi konania. 
T: 23. 10. 2024                       Z: ReO 
 

*    *    *   
 
Rada (v tom čase Rada pre vysielanie a retransmisiu) na svojom zasadnutí dňa 23. 3. 2022 prijala 
uznesenie o začatí správneho konania voči vysielateľovi D.EXPRES, k.s. vo veci možného naplnenia 
skutkovej podstaty správneho deliktu podľa § 68 ods. 7 písm. a) zákona č. 308/2000 Z. z. z dôvodu 
možného nevyužívania frekvencie 95,4 MHz Handlová na účely, na ktoré mu bola pridelená. 
 
Oznámenie o začatí správneho konania bolo účastníkovi konania doručené dňa 8. 4. 2022, na základe 
čoho sa začalo správne konanie č. 604/SKL/2022. Účastník konania bol súčasne vyzvaný, aby v lehote 
najneskôr do 10 dní od doručenia oznámenia v súlade s § 33 ods. 1 a § 34 ods. 3 zákona č. 71/1967 
Zb. o správnom konaní (ďalej len „správny poriadok“) zaslal svoje stanovisko, prípadne navrhol 
dôkazy a vyjadril sa k podkladom pre rozhodnutie v predmetnom správnom konaní. Súčasne bol 
účastník konania upozornený, že pokiaľ svoje práva v stanovenej lehote nevyužije, Rada môže 
rozhodnúť vo veci aj bez jeho stanoviska, pokiaľ uzná, že podklady a dôkazy zhromaždené 
v správnom konaní sú dostačujúce podľa § 46 správneho poriadku. Prílohou oznámenia o začatí 
predmetného správneho konania boli kópie Rady č. 265/P/2022-1 a listu Úradu pre reguláciu 
elektronických komunikácií a poštových služieb (ďalej len „Úrad“) zaevidovaného pod č. 265/P/2022-
2. 
 
Vyjadrenie účastníka konania k predmetnému správnemu konaniu bolo Rade doručené dňa 
20. 4. 2022 listom zaevidovaným pod č. 604/SKL/2022-2. 
 
Rada rozhodnutím č. RPK/28/2022 z 30. 8. 2022 predmetné správne konanie prerušila z dôvodu 
začatého konania o predbežnej otázke, ktorou bola prekoordinácia posudzovanej frekvencie. 
 
Rada požiadala Úrad listom č. 02793/2024 o vykonanie merania s cieľom zistiť, či účastník konania 
využíva frekvenciu 95,4 MHz Kremnica na účely vysielania rozhlasovej programovej služby EXPRES. 
 
Odpoveď Úradu bola Rade doručená dňa 4. 9. 2024 listom zaevidovaným pod č. 02863/2024. 
 

*    *    *   
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Podľa § 68 ods. 7 písm. a) zákona č. 308/2000 Z. z.: 
„Rada frekvenciu pridelenú na analógové vysielanie môže odňať aj vtedy, ak vysielateľ nevyužíva 
frekvenciu na účely, na ktoré mu bola pridelená.“ 
 
Podľa § 234 ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z.: 
„Konania vo veci dodržiavania právnych predpisov, ktoré sa začali pred 1. augustom 2022 a ktoré 
neboli právoplatne skončené, sa dokončia podľa právnych predpisov účinných k 31. júlu 2022.“ 
 
Podľa § 236 ods. 1 zákona č. 264/2022 Z. z.: 
„Rada pre vysielanie a retransmisiu zriadená podľa právnych predpisov účinných do 31. júla 2022 je 
regulátorom podľa tohto zákona.“ 
 

*    *    *   
 
Rada rozhodnutím č. R/112/RZL/56/2020 zo dňa 20. 5. 2020, ktoré nadobudlo právoplatnosť dňa 
10. 6. 2020, rozhodla o pridelení frekvencie 95,4 MHz Handlová spoločnosti D.EXPRES, k.s. na účely 
vysielania rozhlasovej programovej služby EXPRES. 
 
Rada požiadala dňa 14. 1. 2022 listom č. 265/P/2022-1 Úrad o vykonanie zistenia, či vysielateľ 
s licenciou č. R/112, spoločnosť D.EXPRES, k.s. využíva, okrem iného, frekvencie 93,7 MHz Spišská 
Nová Ves a 95,4 MHz Handlová na účely vysielania rozhlasovej programovej služby EXPRES. 
 
Odpoveď Úradu bola Rade doručená dňa 31. 1. 2022 listom zaevidovaným pod č. 265/P/2022-2. 
Z odpovede Úradu vyplýva, že vysielateľ v čase merania, t.j. dňa 21. 1. 2022 v čase od cca 10:20 hod. 
do 10:40 hod. nevyužíval frekvenciu 95,4 MHz Handlová na vysielanie programovej služby EXPRES. 
 
Vzhľadom na skutočnosti zistené Úradom vzniklo dôvodné podozrenie, že vysielateľ nevyužíva 
frekvenciu 95,4 MHz Handlová na účely, na ktoré mu bola pridelená, čím mohlo dôjsť k naplneniu 
skutkovej podstaty správneho deliktu podľa § 68 ods. 7 písm. a) zákona č. 308/2000 Z. z. Podľa § 234 
ods. 3 zákona č. 264/2022 Z. z. sa konania začaté pred 1. 8. 2022 a ktoré neboli právoplatne skončené 
do tohto dátumu, dokončia podľa právnych predpisov účinných k 31. 7. 2022, čiže v tomto prípade 
podľa zákona č. 308/2000 Z. z. 
 
Účastník konania vo svojom vyjadrení k správnemu konaniu uviedol, že podal na Úrad dňa 
3. 11. 2020 žiadosť o prekoordináciu frekvencie 95,4 MHz Handlová na vysielač Kremnica. Keďže Úrad 
zatiaľ o žiadosť účastníka konania nerozhodol, navrhol účastník konania prerušiť toto správne 
konanie do právoplatného rozhodnutia Úradu. Účastník konania už vo svojej žiadosti o pridelenie 
tejto frekvencie vo výberovom konaní deklaroval zámer prekoordinovať danú frekvenciu na vysielač 
Kremnica, pričom Rada mu ju s týmto vedomím následne aj pridelila. 
 
Na základe uvedeného Rada prerušila správne konanie z dôvodu začatého konania o predbežnej 
otázke, vedeného na Úrade ohľadom žiadosti spoločnosti D.EXPRES, k.s. o prekoordináciu frekvencie 
95,4 MHz Handlová na vysielač Kremnica. 
 
Dňa 15. 8. 2024 bol Rade zaslaný frekvenčný list k frekvencii 95,4 MHz Kremnica, ktorý nahrádza 
pôvodný frekvenčný list vydaný pre frekvenciu 95,4 MHz Handlová, keďže došlo k prekoordinácii 
tejto frekvencie. 
 
Dňa 26. 8. 2024 bolo Rade doručené oznámenie účastníka konania o začatí vysielania na frekvencii 
95,4 MHz Kremnica. 
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Z toho dôvodu Rada dňa 27. 8. 2024 požiadala Úrad o vykonanie zistenia, či účastníka konania 
využíva frekvenciu 95,4 MHz Kremnica na účely vysielania rozhlasovej programovej služby EXPRES. 
Odpoveď Úradu bola Rade doručená dňa 4. 9. 2024 listom zaevidovaným pod č. 02863/2024. Úrad  
vo svojej odpovedi uviedol, že frekvencia bola v čase vykonania merania 2. 9. 2024 od 10:00 hod.                
do 10:30 hod. využívaná na vysielanie programovej služby EXPRES. 
 
Na základe uvedeného sme toho názoru, že nedošlo k naplneniu skutkovej podstaty správneho 
deliktu podľa § 68 ods. 7 písm. a) zákona č. 308/2000 Z. z. Z toho dôvodu navrhujeme správne 
konanie zastaviť. 
 

*    *    *   
 
ZÁVER: 
Na základe uvedených skutočností Kancelária Rady pripravila vyššie uvedený návrh uznesenia. 


